



Warszawa, dnia 3 stycznia 2013 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

BMzk-070-1071/ 385 /12/MK

BIURO MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 4.01.13.

nr 47 podpis Borusewicz

P. R. Rygel
SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 7.01.13.
nr 66 podpis *[Signature]*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na zapytanie z dnia 4 grudnia 2012 r., znak: BPS/043-22-896-MŚ/12, w sprawie planów budowy kopalni węgla brunatnego, w rejonie powiatów leszczyńskiego, rawickiego, krotoszyńskiego i gostyńskiego, w załączeniu przekazuję stosowne wyjaśnienia.

Z wyrazami szacunku,

[Signature]
SEKRETARIAT
GŁÓWNY URZĘDNIK KRAJU
Piotr Gładyszewski

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM

Odpowiedź na oświadczenie złożone przez senatorów Grzegorza Wojciechowskiego, Bogdana Pęka, Wojciecha Skurkiewicza, Marka Martynowskiego, Jana Marię Jackowskiego, Krzysztofa Słonia, Roberta Mamątowa, Henryka Górskiego na 22. posiedzeniu Senatu w dniu 30 listopada 2012 r.

W związku z oświadczeniem ww. senatorów przesłanym dnia 4 grudnia 2012 r., w sprawie planów budowy kopalni węgla brunatnego, w rejonie powiatów leszczyńskiego, rawickiego, krotoszyńskiego i gostyńskiego, uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

W dniu 11 maja 2011 r. Minister Środowiska udzielił na rzecz PAK Górnictwo Sp. z o.o. koncesji nr 10/2011/p na poszukiwanie i rozpoznawanie złoża węgla brunatnego w rejonie „Poniec – Krobia” i „Oczkowice”. W ramach prac poszukiwawczo - rozpoznawczych zostanie wykonanych 339 otworów wiertniczych z powierzchni, na terenie miast i gmin: Miejska Górka i Krobia w powiatach rawickim oraz gostyńskim.

Należy zauważyć, iż udzielona przez Ministra Środowiska koncesja nr 10/2011/p upoważnia przedsiębiorcę jedynie do prowadzenia prac poszukiwawczo – rozpoznawczych za węglem brunatnym (wiercenie otworów).

Ponadto informuję, że udzielenie przedmiotowej koncesji, m.in. dzięki której Skarb Państwa pozyska cenną informację o budowie geologicznej regionu i ilości zasobów węgla brunatnego, nie jest jednoznaczne z wyrażeniem zgody (udzieleniem koncesji) na eksploatację. Celem koncesji na poszukiwanie i rozpoznawanie złoża węgla brunatnego w rejonie „Poniec – Krobia” i „Oczkowice” jest jedynie udokumentowanie złoża i jego zasobów.

W przypadku podjęcia przez przedsiębiorcę ewentualnej decyzji o eksploatacji złoża węgla brunatnego konieczne będzie przeprowadzenie przez organ koncesyjny – na wniosek przedsiębiorcy - odrębnego postępowania administracyjnego, zakończonego udzieleniem nowej koncesji – na wydobywanie kopaliny ze złoża.

Podkreślić jednak należy, że do prowadzenia działalności gospodarczej polegającej na wydobywaniu węgla brunatnego w Polsce niezbędne jest spełnienie szeregu wymogów, wynikających z przepisów obowiązującego prawa.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku *Prawo geologiczne i górnicze* prowadzenie działalności w zakresie wydobywania węgla brunatnego wymaga koncesji, której udziela Minister Środowiska. Z wnioskiem o udzielenie koncesji, sporządzonym zgodnie z przepisami prawa, może się zwrócić każdy przedsiębiorca prowadzący działalność gospodarczą na podstawie ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. *o swobodzie działalności gospodarczej* (Dz. U. Nr 173, poz. 1807). Koncesja na wydobywanie węgla brunatnego powinna być uzgodniona z ministrem właściwym do spraw gospodarki oraz właściwym miejscowo wójtem, burmistrzem lub prezydentem miasta. Bez tych uzgodnień organ koncesyjny (Minister Środowiska) nie może wydać decyzji o udzieleniu koncesji. Należy także podkreślić, iż stronami postępowania o udzielenie ww. koncesji są także właściciele nieruchomości gruntowych, położonych w obrębie granic obszaru górniczego.

Ponadto do wniosku o udzielenie koncesji na wydobywanie węgla brunatnego przedsiębiorca, zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. *o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko* (Dz. U. Nr 199, poz. 1227) oraz przepisami wykonawczymi (rozporządzenie Rady Ministrów

z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. Nr 213, poz. 1397), jest zobowiązany do załączenia decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Wydanie tej decyzji poprzedzone jest przeprowadzeniem przez odpowiedni organ ochrony środowiska postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko i umożliwienie społeczeństwu udziału w tym postępowaniu. W ramach tego postępowania, szczegółowej analizie zostają poddane zagadnienia dotyczące wpływu projektowanej odkrywki na środowisko (w tym na wody podziemne i powierzchniowe, powierzchnię terenu etc.). Przedsiębiorca zobowiązany jest również dostarczyć raport o oddziaływaniu planowanej inwestycji na środowisko. Efektem finalnym tego postępowania jest decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach. Decyzja taka zawiera szereg warunków realizacji inwestycji, ze szczególnym uwzględnieniem konieczności ochrony wartości przyrodniczych, zasobów naturalnych oraz ograniczenia uciążliwości dla terenów sąsiednich, a także zobowiązuje przedsiębiorcę do wykonania monitoringu: wód podziemnych i powierzchniowych, przyrodniczego, gleby, osiadania gruntów, hałasu, powietrza i promieniowania elektromagnetycznego. Warunkiem takiej decyzji, jeżeli jest to konieczne, jest również wykonanie kompensacji przyrodniczej.

Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach stanowi jeden z załączników do wniosku o udzielenie koncesji na wydobywanie kopalin ze złóż. Jedynie w przypadku spełnienia wszystkich wymagań określonych prawem Minister Środowiska może udzielić koncesji na wydobywanie węgla brunatnego ze złoża.

Uprzejmie informuję, że zgodnie z art. 29 ustawy *Prawo geologiczne i górnicze* oraz art. 56 ust. 1 ustawy *o swobodzie działalności gospodarczej*, gdy wniosek o udzielenie koncesji spełnia wszystkie wymogi obowiązujących przepisów prawa, a także zamierzona działalność nie sprzeciwia się interesowi publicznemu, w szczególności związanemu z bezpieczeństwem państwa lub ochroną środowiska, w tym z racjonalną gospodarką złóżami kopalin, nie uniemożliwia wykorzystania nieruchomości zgodnie z ich przeznaczeniem, ani nie zachodzą w sprawie okoliczności zagrażające obronności państwa i obywateli i nie udzielono w wyniku przeprowadzonego przetargu koncesji na ten obszar innemu przedsiębiorcy, organ koncesyjny nie ma podstaw do odmowy udzielenia koncesji.

Jeżeli wnioskodawca uzyska koncesję, jest on zobowiązany do uzyskania prawa korzystania z nieruchomości gruntowej, w której granicach ma być prowadzona zamierzona działalność. Udzielona koncesja nie narusza praw właścicieli nieruchomości gruntowych i nie zwalnia z obowiązku przestrzegania przepisów dotyczących zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska, gruntów rolnych i leśnych, wód oraz odpadów.

Ponadto przedsiębiorca musi uzyskać wymagane prawem pozwolenia, niezbędne do rozpoczęcia budowy zakładu górniczego. Oznacza to obowiązek zastosowania się do zasad określonych w przepisach szczególnych, które wymagają, aby działalność gospodarcza, określona w prawie geologicznym i górniczym, poza oczywistym wymogiem uzyskania koncesji, prowadzona była z uwzględnieniem innych warunków. Między innymi zasadą jest, że wykorzystanie terenów powinno być zgodne z ich przeznaczeniem określonym w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. Przewidują to przepisy *ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym* (Dz. U. Nr 80, poz. 717 ze zm.), które stanowią, że ustalenie przeznaczenia terenu, rozmieszczenie inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków zabudowy terenu następuje w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego.

W związku z powyższym można jednoznacznie stwierdzić, iż bez spełnienia wielu wymagań prawnych inwestycja polegająca na wydobywaniu węgla brunatnego nie może być realizowana. Pragnę również zaznaczyć, że Minister Środowiska nie prowadzi aktualnie żadnego postępowania zmierzającego do udzielenia koncesji na wydobywanie węgla brunatnego w powiatach rawickim

oraz gostyńskim. Do chwili obecnej do Ministerstwa Środowiska nie wpłynął też żaden wniosek o udzielenie takiej koncesji. Jeszcze raz podkreślam, że decyzja Ministra Środowiska w sprawie udzielenia koncesji nie jest samodzielnym rozstrzygnięciem, ale zapada w uzgodnieniu z organami współdziałającymi, określonymi w przepisach prawa geologicznego i górniczego.

PODSZEFKOWSKI
GŁÓWNY GEOLOG PAJ
Piotr Główny Podszefkowski

